
                          MINISTERIO DE TRANSPORTE  

SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE 
 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO__________DE________ 
 

“Por medio de la cual se revoca de oficio y se ordena el archivo de unas 
actuaciones administrativas” 

 

EL SUPERINTENDENTE DELEGADO DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE  
TERRESTRE 

 
En ejercicio de las facultades legales y en especial las previstas en la Ley 336 de 
1996, Ley 1437 de 2011, el Decreto 2409 de 20181 y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que como consecuencia de los Informes Únicos de Infracción de Transporte – 
IUIT´S, que a continuación se relacionan, elaborados por autoridad de control 

operativo de transporte competente, esta Superintendencia adelantó las 
siguientes actuaciones administrativas en contra de la empresa antes RAPIDO 

HUMADEA S.A hoy RAPIDO HUMADEA S.A.S. con NIT. 860.004.024-5 por 
incurrir en conductas establecidas en la Resolución 10800 de 2003 y/o el Decreto 
3366 de 2003, en concordancia con el artículo 46 de la Ley 336 de 1996, así: 

 

IUIT FECHA PLACA 
RES 

APERTURA 
FECHA 

APERTURA 
RES 

FALLO 
FECHA FALLO 

RADICADO 
RECURSO  

FECHA 

253323 21/08/2008 SWN844 1663 19/03/2010 3255 28/07/2011 20115600411992 29/08/2011 

203799 18/11/2007 SDK573 6431 4/06/2010 17168 27/09/2010 20105600385302 3/11/2010 

248300 29/11/2007 SAW344 6439 4/06/2010 17188 27/09/2010 20105600385342 3/11/2010 

250088 19/11/2007 SBE986 6448 4/06/2010 17171 27/09/2010 20105600385322 3/11/2010 

417608 13/10/2007 SND450 6457 4/06/2010 17187 27/09/2010 20105600385352 3/11/2010 

181931 28/11/2007 TOA409 6479 4/06/2010 17169 27/09/2010 20105600385332 3/11/2010 

418417 29/10/2007 SNB561 6483 4/06/2010 17170 27/09/2010 20105600385312 9/11/2010 

418500 14/10/2007 TFK853 6484 4/06/2010 17167 27/09/2010 20105600385362 3/11/2010 

381049 18/08/2008 TET200 2476 30/03/2010 3256 28/07/2011 20115600411982 29/08/2011 

107085 9/10/2007 SRM084 4721 12/05/2010 18224 7/10/2010 20105600478472 22/12/2010 

291467 30/09/2008 SOC157 5598 20/05/2010 4313 12/09/2011 20115600520542 31/10/2011 

271302 28/10/2008 HLG615 17594 1/10/2010 4851 13/10/2011 2115600520562 31/10/2011 

419385 19/02/2008 SVB282 17724 1/10/2010 63 25/01/2011 20115600153352 4/04/2011 

107937 13/02/2008 USC368 17766 1/10/2010 51 24/01/2011 20115600153292 4/04/2011 

245608 25/04/2008 UPP052 17819 1/10/2010 255 28/02/2011 20115600153442 4/04/2011 

247469 19/04/2008 SRM724 17826 1/10/2010 256 28/02/2011 20115600153462 4/04/2011 

247476 26/04/2008 SVB282 17828 1/10/2010 257 28/02/2011 20115600153472 4/04/2011 

46227 10/04/2008 TXA205 18157 6/10/2010 253 28/02/2011 20115600153432 4/04/2011 

46229 10/04/2008 XKG566 18159 6/10/2010 254 28/02/2011 20115600153482 4/04/2011 

431051 10/03/2008 SYN081 18163 6/10/2010 144 10/02/2011 20115600153402 4/04/2011 

174472 16/04/2008 SSF409 18166 6/10/2010 252 28/02/2011 20115600153412 4/04/2011 

 
Que, revisado el sistema de gestión documental de la Entidad, se evidenció que, 

contra las sanciones referidas, la Investigada interpuso los recursos en vía 
administrativa con los radicados y en las fechas indicadas anteriormente, los 

cuales no han sido resueltos, razón por la cual, en los actos de sanción aún no se 
encuentran ejecutoriados.  
 

Que el Despacho del Superintendente Delegada de Tránsito y Transporte Terrestre 
es competente para conocer la presente actuación administrativa por cuanto el 

artículo 27 transitorio del Decreto 2409 de 2018 estableció que las investigaciones 
que se hayan iniciado en vigencia del decreto 1016 de 2000, los artículos 41, 43, 

y 44 del decreto 101 de 2000, los artículos 3, 6, 7, 8, 9, 10 y 11 del decreto 2741 
de 2001 y los artículos 10 y 11 del decreto 1479 de 2014, así como, los recursos 
de reposición y  apelación interpuestos o por interponer como consecuencia de 

 
 

3579 09/04/2024



 

Página 2 de 5 
 

RESOLUCIÓN No                        DE 
“Por medio de la cual se revoca de oficio y se ordena el archivo de unas 

actuaciones administrativas” 
 

las citadas investigaciones continuarán rigiéndose y culminarán de conformidad 

con el procedimiento por el cual se iniciaron. 
 
Que el artículo 69 del CCA, establece que los actos administrativos deberán ser 

revocados por los mismos funcionarios que los hayan expedido o por sus 
inmediatos superiores, de oficio o a solicitud de parte, norma que es replicada 

por el artículo 93 de la Ley 1437 de 2011, cuando quiera que concurra cualquiera 
de las causales en el establecidas, por ello, es competente el Despacho del 
Superintendente Delegado de Tránsito y Transporte Terrestre. 

 
1. Nulidad del Decreto 3366 de 2003 

 
Mediante sentencia del 19 de mayo de 2016, la sección Primera del Consejo de 
Estado declaró la nulidad parcial del Decreto 3366 de 2003. "Por el cual se 

establece el régimen de sanciones por infracciones a las normas de Transporte 
Público Terrestre Automotor y se determinan unos procedimientos", toda vez que 

consideró que el Gobierno Nacional al expedir la norma excedió la potestad 
reglamentaria en atención a que, si bien la Ley había señalado los sujetos que en 
materia de transporte público eran sancionables y las sanciones que se podían 

imponer, no había tipificado o descrito las conductas consagradas como 
sancionables.2 

 
Sobre ese particular, dicha sentencia señala que “…teniendo en cuenta el principio 
constitucional consagrado en el artículo 6 de la Constitución Política que indica 

que los particulares sólo son responsables ante las autoridades por infringir la 
Constitución Política y las leyes, el principio de legalidad consagrado en el artículo 

29 de la Constitución Política que dispone que el debido proceso se debe aplicar 
a toda clase de actuaciones judiciales y administrativas, que toda persona se 

presume inocente y que el Gobierno Nacional ejerce la potestad reglamentaria 
para la debida ejecución de las leyes, pero que no puede excederla, encuentra la 
Sala que las conductas por las cuales se sanciona a los propietarios, poseedores, 

tenedores y los conductores relacionadas en las disposiciones acusadas por el 
actor, esto es en los artículos 12, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 28, 30, 

31, 32, 34, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 44, y 57, no están soportadas o tipificadas en 
la ley.” 
 

Por lo anterior, encuentra este Despacho que las sanciones impuestas con 
fundamento en el Decreto 3366 de 2003 y/o la Resolución 10800 de 2003, que a 

la fecha no se encuentran en firme, deben ser revocadas oficiosamente, pues los 
IUIT´S que sirvieron de prueba para la apertura de investigación perdieron su 
fundamento normativo como consecuencia de la Sentencia que declaró la nulidad 

de gran parte de dicho Decreto.  
 

2. Del concepto del Consejo de Estado – Sala de Consulta y Servicio 
Civil sobre los efectos del fallo de nulidad del Decreto 3366 de 2003 

 

El 23 de octubre de 2018, el Ministerio de Transporte elevó consulta al Consejo 
de Estado en relación con: “i) la reserva de ley en materia sancionatoria para el 

sector transporte; ii) la inexistencia de algunas conductas sancionables a nivel 
legal en dicho sector; iii) el alcance de la nulidad declarada por el Consejo de 
Estado sobre el Decreto Reglamentario 3366 de 2003 (…)”.  Concepto que fue 

emitido el 05 de marzo de 2019 por la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo 
de Estado, y comunicado el 12 de marzo de 20193, en el que se señaló: 

 
(i) El principio de legalidad de las faltas y las sanciones es plenamente 

aplicable en materia de transporte terrestre. 

 

 
2 Sentencia nº 11001-03-24-000-2008-00107-00 de Consejo de Estado - Sala Contenciosa Administrativa - 

SECCIÓN PRIMERA, de 19 de Mayo de 2016 
3 Consejo de Estado. Sala de Consulta y Servicio Civil. Número único 11001-03-06-000-2018-00217-00 del 5 
de marzo de 2019. C.P Germán Bula Escobar.  

3579 09/04/2024



 

Página 3 de 5 
 

RESOLUCIÓN No                        DE 
“Por medio de la cual se revoca de oficio y se ordena el archivo de unas 

actuaciones administrativas” 
 
(ii) Este principio se manifiesta en a) la reserva de ley, y b) la tipicidad de las 

faltas y las sanciones: 
 

a) La reserva legal implica que solo el Congreso a través de una ley 

ordinaria tiene competencia para tipificar conductas y sanciones 
administrativas. Por lo tanto, no se es posible tipificar conductas en 

reglamentos u otras normas que no tienen rango legal. 
 

b) Lo segundo se manifiesta en que los “elementos esenciales del tipo” 

deben estar en la ley, particularmente la descripción de la conducta o del 
comportamiento que da lugar a la aplicación de la sanción y su 

determinación, incluyendo el término o la cuantía de esta. 
 

(iii) Sólo en la medida que se encuentren dentro de la Ley esos “elementos 

esenciales del tipo”, le es dable a la reglamentación desarrollar, 
complementar y precisar lo que ya ha sido de manera expresa contemplado 

en la Ley. 
 

El principio de legalidad “exige que las sanciones sean comprensibles para 

sus destinatarios” desde la misma ley, sin perjuicio de que se complemente 
con Decretos y Resoluciones en las materias técnicas a las que alude la 

regulación. 
 

(iv) De esa forma, la Superintendencia de Transporte, como autoridad de 

inspección, vigilancia y control en el sector transporte, debe dar aplicación 
en las investigaciones administrativas a los fundamentos legales para 

establecer la responsabilidad y e imponer las sanciones a que haya lugar.  
 

De otro lado, se señaló en el mencionado concepto que desde la ejecutoria de la 
providencia que decretó la suspensión provisional de los artículos del Decreto 
Reglamentario 3366 de 2003, tales normas dejaron de producir, hacia el futuro 

(ex nunc), efectos jurídicos, lo que implica que en adelante no podía imputarse 
infracción administrativa con base en ellas. 

 
Así las cosas, al analizar la Resolución 10800 de 2003, dicha Corporación concluyó 
que, dado el nexo inescindible entre las normas suspendidas del Decreto y la 

Resolución, implica que materialmente esta última debía correr la misma suerte 
que aquel.  

 
En consecuencia, concluyó la Corporación que la aplicación de la Resolución 
10800 de 2003 en el lapso comprendido entre la suspensión provisional del 

Decreto 3366 de 2003 y la sentencia proferida el 19 de mayo de 2016, resultaba 
improcedente toda vez que transitoriamente había perdido su fuerza ejecutoria 

al suspenderse los efectos del Decreto 3366 de 2003. En efecto, el concepto del 
Consejo de Estado comparó los artículos declarados nulos en la sentencia del 19 
de mayo de 2016 y los denominados “códigos de infracción” contenidos en la 

Resolución 10800 de 2003, concluyendo que:  
 

(i) “(…) tales “códigos” se fundamentan en las “infracciones” de las normas 
declaradas nulas por la sentencia del 19 de mayo de 2016 de la Sección 
Primera del Consejo de Consejo de Estado, lo que significa que no tiene 

fundamento jurídico alguno desde la ejecutoria de dicha sentencia, al 
desaparecer su fundamento de derecho. Este es un claro ejemplo de perdida 

de ejecutoriedad que debe soportar la Resolución 10800 de 2003, según se 
ha explicado. 
 

(ii) (…) el informe de “infracciones de transporte” tampoco puede servir 
“prueba” de tales “infracciones”, por la sencilla razón de que las conductas 

sobre las que dan cuenta no estaban tipificadas como infracciones por el 
ordenamiento jurídico. Es decir, los documentos conocidos como “informe de 
infracciones de transporte” no son representativos o declarativos de una 

3579 09/04/2024



 

Página 4 de 5 
 

RESOLUCIÓN No                        DE 
“Por medio de la cual se revoca de oficio y se ordena el archivo de unas 

actuaciones administrativas” 
 
“infracción de transporte”, en tanto se basen en las conductas “tipificadas” 

como tales en los artículos del Decreto 3366 de 2003 declarados nulos o en 
los “códigos” de la Resolución 10800 que a su vez se basan en ellos. Por estas 
razones no son el medio conducente para probar las “infracciones de 

transporte”.  
 

Firmeza de los Actos Administrativos 
 
El numeral 2 del artículo 62 del Decreto 01 de 1984 replicado en el numeral 2 del 

artículo 87 de la Ley 1437 de 2011, establece que los actos administrativos 
quedarán en firme, cuando, entre otros eventos, los recursos interpuestos se 

hayan decidido, lo que implica que las resoluciones que impusieron las sanciones 
indicadas en el presente acto administrativo, no se encuentran en firme pues 
como está demostrado, los recursos interpuestos no se han resuelto y, por lo 

tanto, la administración no puede ejecutar de inmediato los actos necesarios para 
su cumplimiento y en esa medida, deberán ser revocados por cuanto 

desaparecieron las razones de derecho en que se fundamentaron, así como la 
prueba que dio lugar a la apertura de investigación, con ocasión de la Declaratoria 
de nulidad del Decreto 3366 de 2003.  

 
Conclusión 

 
En virtud del Principio de Eficacia4 y de la prerrogativa de autotutela5 de la 
administración, es pertinente analizar de manera oficiosa la procedencia de la 

causal 1° de revocatoria directa prevista tanto en el artículo 69 del CCA como en 
el artículo 93 del CPACA. 

 
Así las cosas, es pertinente indicar que, la viabilidad para proceder con la 

revocatoria de las actuaciones administrativas se encuentra fundamentadas en lo 
relacionado en el numeral 1 del artículo 69 del Decreto 01 de 1984 en el numeral 
1 del artículo 93 de la Ley 1437 de 2011 “(…) 1. Cuando sea manifiesta su 

oposición a la Constitución Política o a la ley. (…)”, dado que, la actuación 
administrativa objeto de estudio se inició por presunta trasgresión a los códigos 

de infracción previstos en el Decreto 3366 de 2003 y/o en la Resolución 10800 
de 2003, resolución que transitoriamente había perdido su fuerza ejecutoria al 
suspenderse los efectos del Decreto 3366 de 2003. 

    
Que, por lo anterior, es procedente revocar de oficio las Resoluciones de fallo 

indicadas en la parte considerativa de esta Resolución, expedidas por esta 
Superintendencia en tanto se enmarca en la causal de revocatoria directa, en 
virtud del principio de legalidad que debe regir todas las actuaciones 

administrativas.  
 

En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: REVOCAR DE OFICIO las siguientes resoluciones de 

sanción, impuestas en contra de la empresa de transporte público terrestre 
automotor empresa antes RAPIDO HUMADEA S.A hoy RAPIDO HUMADEA 
S.A.S. con NIT. 860.004.024-5, y en consecuencia ORDENAR EL ARCHIVO 

de las correspondientes investigaciones, de acuerdo con la parte motiva de la 
presente Resolución y que a continuación se relacionan.  

 

 
4 Artículo 3 de la Ley 1437 de 2011. (…) En virtud del principio de eficacia, las autoridades buscarán que los 
procedimientos logren su finalidad y, para el efecto, removerán de oficio los obstáculos puramente formales, 
evitarán decisiones inhibitorias, dilaciones o retardos y sanearán, de acuerdo con este Código las 
irregularidades procedimentales que se presenten, en procura de la efectividad del derecho material objeto de 
la actuación administrativa. 
5 Corte Constitucional. Sentencia T-260 del 01 de junio de 1994. M.P. Alejandro Martínez Caballero. Entendida 
como la prerrogativa de la Administración para controlar sus propias situaciones administrativas y jurídicas, 
tanto en la decisión como en la ejecución de sus actos 

3579 09/04/2024



 

Página 5 de 5 
 

RESOLUCIÓN No                        DE 
“Por medio de la cual se revoca de oficio y se ordena el archivo de unas 

actuaciones administrativas” 
 

IUIT FECHA PLACA 
RES 

APERTURA 
FECHA 

APERTURA 
RES 

FALLO 
FECHA FALLO 

RADICADO 
RECURSO  

FECHA 

253323 21/08/2008 SWN844 1663 19/03/2010 3255 28/07/2011 20115600411992 29/08/2011 

203799 18/11/2007 SDK573 6431 4/06/2010 17168 27/09/2010 20105600385302 3/11/2010 

248300 29/11/2007 SAW344 6439 4/06/2010 17188 27/09/2010 20105600385342 3/11/2010 

250088 19/11/2007 SBE986 6448 4/06/2010 17171 27/09/2010 20105600385322 3/11/2010 

417608 13/10/2007 SND450 6457 4/06/2010 17187 27/09/2010 20105600385352 3/11/2010 

181931 28/11/2007 TOA409 6479 4/06/2010 17169 27/09/2010 20105600385332 3/11/2010 

418417 29/10/2007 SNB561 6483 4/06/2010 17170 27/09/2010 20105600385312 9/11/2010 

418500 14/10/2007 TFK853 6484 4/06/2010 17167 27/09/2010 20105600385362 3/11/2010 

381049 18/08/2008 TET200 2476 30/03/2010 3256 28/07/2011 20115600411982 29/08/2011 

107085 9/10/2007 SRM084 4721 12/05/2010 18224 7/10/2010 20105600478472 22/12/2010 

291467 30/09/2008 SOC157 5598 20/05/2010 4313 12/09/2011 20115600520542 31/10/2011 

271302 28/10/2008 HLG615 17594 1/10/2010 4851 13/10/2011 2115600520562 31/10/2011 

419385 19/02/2008 SVB282 17724 1/10/2010 63 25/01/2011 20115600153352 4/04/2011 

107937 13/02/2008 USC368 17766 1/10/2010 51 24/01/2011 20115600153292 4/04/2011 

245608 25/04/2008 UPP052 17819 1/10/2010 255 28/02/2011 20115600153442 4/04/2011 

247469 19/04/2008 SRM724 17826 1/10/2010 256 28/02/2011 20115600153462 4/04/2011 

247476 26/04/2008 SVB282 17828 1/10/2010 257 28/02/2011 20115600153472 4/04/2011 

46227 10/04/2008 TXA205 18157 6/10/2010 253 28/02/2011 20115600153432 4/04/2011 

46229 10/04/2008 XKG566 18159 6/10/2010 254 28/02/2011 20115600153482 4/04/2011 

431051 10/03/2008 SYN081 18163 6/10/2010 144 10/02/2011 20115600153402 4/04/2011 

174472 16/04/2008 SSF409 18166 6/10/2010 252 28/02/2011 20115600153412 4/04/2011 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR el contenido de la presente Resolución por 

conducto de la Secretaría General de la Superintendencia de Transporte, al 
representante legal o quien haga sus veces de la empresa de Servicio Público de 

Transporte Terrestre Automotor empresa antes RAPIDO HUMADEA S.A hoy 
RAPIDO HUMADEA S.A.S. con NIT. 860.004.024-5, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 66 y siguientes del Código de Procedimiento 

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.  
 

ARTÍCULO TERCERO: Una vez surtida la respectiva notificación, remítase copia 
de esta a la Delegatura de Tránsito y Transporte Terrestre para que obre dentro 
del expediente. 

 
ARTÍCULO CUARTO: COMUNÍQUESE por intermedio del Grupo de 

Notificaciones de la Superintendencia de Transporte el contenido de la presente 
decisión a la Dirección Financiera y al Grupo de Jurisdicción Coactiva de la Entidad 
para lo de su competencia. 

 
ARTÍCULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 

notificación, y contra la misma no procede recurso alguno. 
 
ARTÍCULO SEXTO: En firme la presente Resolución en los términos del artículo 

87 de la Ley 1437 de 2011, archívese el expediente sin auto que lo ordene. 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 

 
 

OSCAR ALIRIO ESPINOSA GONZALEZ 
SUPERINTENDENTE DELEGADO DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE 
 

Notificar:  
RAPIDO HUMADEA S.A.S 

Correo electrónico: as.contabilidad@humadea.com.co; ipiales@humadea.com.co  

Dirección: KM 2.7 VIA SIBERIA COTA INT 3 VRDA PARCELAS 
Municipio: Cota - Cundinamarca. 

 
Proyectó: Juan Alejandro Rey Vigoya. 
Reviso: Ricardo Ernesto Sanchez Meneses.  

 

3579 09/04/2024

 

Firmado digitalmente por 
ESPINOSA GONZALEZ 
OSCAR ALIRIO



CAMARA DE COMERCIO DE IPIALES
RAPIDO HUMADEA S.A.S.

Fecha expedición: 2024/03/11 - 14:06:16
LA MATRÍCULA MERCANTIL PROPORCIONA SEGURIDAD Y CONFIANZA EN LOS NEGOCIOS

RENUEVE SU MATRÍCULA A MÁS TARDAR EL 01 DE ABRIL DE 2024.
CODIGO DE VERIFICACIÓN CXuReWMruv

El p
re

se
nte

 do
cu

men
to 

cu
mple

 lo
 di

sp
ue

sto
 en

 el
 ar

tíc
ulo

 15
 de

l

Dec
re

to 
Le

y 0
19

/12
. P

ar
a u

so
 ex

clu
siv

o d
e l

as
 en

tid
ad

es
 de

l E
sta

do

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL O DE INSCRIPCIÓN DE DOCUMENTOS.

Con fundamento en las matrículas e inscripciones del Registro Mercantil,

CERTIFICA

NOMBRE, SIGLA, IDENTIFICACIÓN Y DOMICILIO

NOMBRE o RAZÓN SOCIAL: RAPIDO HUMADEA S.A.S.

ORGANIZACIÓN JURÍDICA: SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA

CATEGORÍA : PERSONA JURÍDICA PRINCIPAL

NIT : 860004024-5

ADMINISTRACIÓN DIAN : PASTO

DOMICILIO : IPIALES

MATRICULA - INSCRIPCIÓN

MATRÍCULA NO : 27262

FECHA DE MATRÍCULA : OCTUBRE 12 DE 2011

ULTIMO AÑO RENOVADO : 2023

FECHA DE RENOVACION DE LA MATRÍCULA : ABRIL 11 DE 2023

ACTIVO TOTAL : 2,069,343,785.00

GRUPO NIIF : GRUPO III - MICROEMPRESAS

UBICACIÓN Y DATOS GENERALES

DIRECCIÓN DEL DOMICILIO PRINCIPAL : AV. PANAMERICANA NRO. 8-64

MUNICIPIO / DOMICILIO: 52356 - IPIALES

TELÉFONO COMERCIAL 1 : 7730092

TELÉFONO COMERCIAL 2 : 3164739976

TELÉFONO COMERCIAL 3 : 3164738090

CORREO ELECTRÓNICO No. 1 : ipiales@humadea.com.co

DIRECCIÓN PARA NOTIFICACIÓN JUDICIAL : KM 2.7 VIA SIBERIA COTA INT 3 VRDA PARCELAS

MUNICIPIO : 25214 - COTA

TELÉFONO 1 : 8964150

TELÉFONO 2 : 3164738090

TELÉFONO 3 : 3164739976

CORREO ELECTRÓNICO : as.contabilidad@humadea.com.co

NOTIFICACIONES A TRAVÉS DE CORREO ELECTRÓNICO

De acuerdo con lo establecido en el artículo 67 del Código de Procedimiento Administrativo y de

lo Contencioso Administrativo, SI AUTORIZO para que me notifiquen personalmente a través del
correo electrónico de notificación : as.contabilidad@humadea.com.co

CERTIFICA - ACTIVIDAD ECONÓMICA

ACTIVIDAD PRINCIPAL : H4923 - TRANSPORTE DE CARGA POR CARRETERA

CERTIFICA - CONSTITUCIÓN

POR ESCRITURA PUBLICA NÚMERO 2157 DEL 27 DE JUNIO DE 1957 OTORGADA POR NOTARIA TERCERA DE BOGOTA,

REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 4261 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO MERCANTIL EL

Página 1/7



CAMARA DE COMERCIO DE IPIALES
RAPIDO HUMADEA S.A.S.

Fecha expedición: 2024/03/11 - 14:06:16
LA MATRÍCULA MERCANTIL PROPORCIONA SEGURIDAD Y CONFIANZA EN LOS NEGOCIOS

RENUEVE SU MATRÍCULA A MÁS TARDAR EL 01 DE ABRIL DE 2024.
CODIGO DE VERIFICACIÓN CXuReWMruv

El p
re

se
nte

 do
cu

men
to 

cu
mple

 lo
 di

sp
ue

sto
 en

 el
 ar

tíc
ulo

 15
 de

l

Dec
re

to 
Le

y 0
19

/12
. P

ar
a u

so
 ex

clu
siv

o d
e l

as
 en

tid
ad

es
 de

l E
sta

do

12 DE OCTUBRE DE 2011, SE INSCRIBE : LA CONSTITUCIÓN DE PERSONA JURIDICA DENOMINADA RAPIDO

HUMADEA S.A..

CERTIFICA - CAMBIOS DE DOMICILIO

POR ESCRITURA PUBLICA NÚMERO 2064 DEL 08 DE AGOSTO DE 2011 OTORGADA POR NOTARIA SESENTA Y UNO DE

BOGOTA, REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 4284 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO

MERCANTIL EL 12 DE OCTUBRE DE 2011, SE INSCRIBE EL CAMBIO DE DOMICILIO DE : CONSTITUCION POR

CAMBIO DE DOMICILIO

CERTIFICA - RELACION DE NOMBRES QUE HA TENIDO

QUE LA PERSONA JURÍDICA HA TENIDO LOS SIGUIENTES NOMBRES O RAZONES SOCIALES

1) RAPIDO HUMADEA S.A.

2) RAPIDO HUMADEA LTDA

3) RAPIDO HUMADEA S.A.

Actual.) RAPIDO HUMADEA S.A.S.

CERTIFICA - CAMBIOS DE NOMBRE O RAZON SOCIAL

POR ESCRITURA PUBLICA NÚMERO 1133 DEL 04 DE DICIEMBRE DE 1985 OTORGADA POR NOTARIA TREINTA Y SEIS

DE BOGOTA, REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 4262 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO

MERCANTIL EL 12 DE OCTUBRE DE 2011, LA PERSONA JURIDICA CAMBIO SU NOMBRE DE RAPIDO HUMADEA S.A.

POR RAPIDO HUMADEA LTDA

POR ESCRITURA PUBLICA NÚMERO 2157 DEL 27 DE JUNIO DE 1957 OTORGADA POR NOTARIA TERCERA DE BOGOTA,

REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 4261 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO MERCANTIL EL

12 DE OCTUBRE DE 2011, LA PERSONA JURIDICA CAMBIO SU NOMBRE DE RAPIDO HUMADEA LTDA POR RAPIDO

HUMADEA S.A.

POR ACTA NÚMERO 161 DEL 05 DE SEPTIEMBRE DE 2014 SUSCRITO POR ACTAS ASAMBLEA DE ACCIONISTAS

REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 5294 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO MERCANTIL EL

26 DE SEPTIEMBRE DE 2014, LA PERSONA JURIDICA CAMBIO SU NOMBRE DE RAPIDO HUMADEA S.A. POR RAPIDO

HUMADEA S.A.S.

CERTIFICA - TRANSFORMACIONES / CONVERSIONES

POR ESCRITURA PUBLICA NÚMERO 1133 DEL 04 DE DICIEMBRE DE 1985 OTORGADA POR NOTARIA TREINTA Y SEIS

DE BOGOTA, REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 4262 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO

MERCANTIL EL 12 DE OCTUBRE DE 2011, SE INSCRIBE LA TRANSFORMACION : TRANSFORMACION DE SOCIEDADES

COMERCIALES

POR ACTA NÚMERO 161 DEL 05 DE SEPTIEMBRE DE 2014 SUSCRITA POR ASAMBLEA DE ACCIONISTAS, REGISTRADO

EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 5294 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO MERCANTIL EL 26 DE

SEPTIEMBRE DE 2014, SE INSCRIBE LA TRANSFORMACION : TRANSFORMACION DE SOCIEDADES COMERCIALES

CERTIFICA - ESCISIONES

POR ESCRITURA PUBLICA NÚMERO 422 DEL 21 DE MARZO DE 2000 OTORGADA POR NOTARIA QUINCE DE BOGOTA,

REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 4263 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO MERCANTIL EL

12 DE OCTUBRE DE 2011, SE DECRETÓ : ESCISIONES

CERTIFICA - REFORMAS

DOCUMENTO FECHA PROCEDENCIA DOCUMENTO INSCRIPCION FECHA

Página 2/7



CAMARA DE COMERCIO DE IPIALES
RAPIDO HUMADEA S.A.S.

Fecha expedición: 2024/03/11 - 14:06:17
LA MATRÍCULA MERCANTIL PROPORCIONA SEGURIDAD Y CONFIANZA EN LOS NEGOCIOS

RENUEVE SU MATRÍCULA A MÁS TARDAR EL 01 DE ABRIL DE 2024.
CODIGO DE VERIFICACIÓN CXuReWMruv

El p
re

se
nte

 do
cu

men
to 

cu
mple

 lo
 di

sp
ue

sto
 en

 el
 ar

tíc
ulo

 15
 de

l

Dec
re

to 
Le

y 0
19

/12
. P

ar
a u

so
 ex

clu
siv

o d
e l

as
 en

tid
ad

es
 de

l E
sta

do

EP-1133 19851204 NOTARIA TREINTA Y SEIS  BOGOTA RM09-4262 20111012

EP-1133 19851204 NOTARIA TREINTA Y SEIS  BOGOTA RM09-4262 20111012

EP-422 20000321 NOTARIA QUINCE  BOGOTA RM09-4263 20111012

EP-4626 19591102 NOTARIA SEPTIMA  BOGOTA RM09-4264 20111012

EP-745 19620302 NOTARIA SEPTIMA  BOGOTA RM09-4265 20111012

EP-5119 19631009 NOTARIA SEPTIMA  BOGOTA RM09-4266 20111012

EP-3308 19650723 NOTARIA SEPTIMA  BOGOTA RM09-4267 20111012

EP-5481 19651130 NOTARIA SEPTIMA  BOGOTA RM09-4268 20111012

EP-1918 19670529 NOTARIA SEPTIMA  BOGOTA RM09-4269 20111012

EP-3870 19720717 NOTARIA SEPTIMA  BOGOTA RM09-4270 20111012

EP-2547 19730514 NOTARIA SEPTIMA  BOGOTA RM09-4271 20111012

EP-1857 19750425 NOTARIA SEPTIMA  BOGOTA RM09-4272 20111012

EP-2774 19770620 NOTARIA SEPTIMA  BOGOTA RM09-4273 20111012

EP-5912 19771103 NOTARIA SEPTIMA  BOGOTA RM09-4274 20111012

EP-4564 19780919 NOTARIA SEPTIMA  BOGOTA RM09-4275 20111012

EP-0582 19870407 NOTARIA TREINTA Y SEIS  BOGOTA RM09-4276 20111012

EP-0310 19900207 NOTARIA TREINTA Y SEIS  BOGOTA RM09-4277 20111012

EP-0072 19940221 NOTARIA CINCUENTA Y CINCO  BOGOTA RM09-4278 20111012

EP-00126 20020125 NOTARIA CUARENTA Y NUEVE  BOGOTA RM09-4279 20111012

EP-823 20040331 NOTARIA CUARENTA Y NUEVE  BOGOTA RM09-4280 20111012

EP-2388 20060913 NOTARIA SESENTA Y UNO  BOGOTA RM09-4281 20111012

EP-374 20110228 NOTARIA SESENTA Y UNO  BOGOTA RM09-4282 20111012

EP-374 20110228 NOTARIA SESENTA Y UNO  BOGOTA RM09-4282 20111012

EP-2064 20110808 NOTARIA SESENTA Y UNO  BOGOTA RM09-4284 20111012

AC-161 20140905 ACTAS ASAMBLEA DE

ACCIONISTAS

 IPIALES RM09-5294 20140926

AC-161 20140905 ACTAS ASAMBLEA DE

ACCIONISTAS

 IPIALES RM09-5294 20140926

CERTIFICA - VIGENCIA

QUE LA DURACIÓN DE LA PERSONA JURÍDICA (VIGENCIA) ES HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2050

CERTIFICA - SERVICIO PUBLICO DE TRANSPORTE DE CARGA

NO HA INSCRITO EL ACTO ADMINISTRATIVO QUE LO HABILITA PARA PRESTAR EL SERVICIO PUBLICO DE

TRANSPORTE TERRESTRE AUTOMOTOR EN LA MODALIDAD DE CARGA

CERTIFICA - OBJETO SOCIAL

OBJETO SOCIAL: EL OBJETO DE LA SOCIEDAD SERA:  1. LA PRESTACION DE SERVICIOS COMPLEMENTARIOS

MEDIANTE LA CONSOLIDACION Y S.A. OPERACION DE LA INFORMACION PARA LA SEGURIDAD DE LA ACTIVIDAD

TRANSPORTADORA EN TODA LA CADENA MEDIANTE LA IMPLEMENTACION DE UNA PLATAFORMA INFORMATICA QUE

CONTENGA: A. LOS DATOS E IFORMACION GENERAL DE LOS PRPIETARIOS, TENEDORES, CONDUCTORES DE

VEHICULOS DE CARGA; LA CUAL PUEDA SER CONSULTADA POR LOS USUARIOS Y OPERADORES DEL TRANSPORTE DE

CARGA Y ESTOS PUEDAN CON BASE EN ESTA INFORMACION CONTRAER BAJO SU RESPONSABILIDAD Y RIESGO

ESTOS VEHICULOS. B. DATOS SOBRE LOS RECORD DE CARGA MOVILIZADA POR LOS VEHICULOS, ASI COMO LOS

SINIESTROS, ANOMALIAS E INCONFORMIDADES MAYORES Y MENORES INVOLUCRANDO A LOS VEHICULOS

PROPIETARIOS Y CONDUCTORES. 2. LA CONSOLIDACION DE LA INFORMACION DE TODA LA CADENA QUE

PARTICIPA EN LA ACTIVIDAD TRANSPORTADORA, PARA HACER MAS SEGURA Y RENTABLE LA OPERACION DE LOS

AFILIADOS, MEJORANDO  LOS INDICES DE UTILIZACION DE LOS VEHICULOS AFILIADOS, AL DISMINUIR LOS

VACIOS Y DEMORAS EN CONSECUCION DE CARGAS EN PUERTOS. 3.LA CONSECUION DE ALIANZAS ESTRATEGICAS.

4. SEGUIMIENTO Y UBICACION SATELITAL DE VEHICULOS, LA ASISTENCIA DE VEHICULOS EN CARRETERA. LA

OPERACION E INFORMACION DE TRANSPORTE NACINAL E INTERNACIONAL , Y LA LOGISTICA DE AS MERCANCIAS

Y CONTENEDORES.  EN DESARROLLO DEL OBJETO SOCIAL LA SOCIEDAD PODRA CELEBRAR TODA CLASE DE ACTOS

OPERACIONES Y CONTRATOS QUE TENGAN RELACION DIRECTA CON LAS ACTIVIDADES QUE INTEGRAN   EL OBJETO

SOCIAL O CUYA FINALIDAD SEA EJERCER LOS DERECHOS Y CUMPLIR LAS OBLIGACIONES LEGALES O

CONVENCIONALMENTE DERIVADOS DE LA EXISTENCIA O ACTIVIDAD DE LA COMPAÑIA.

CERTIFICA - CAPITAL

Página 3/7



CAMARA DE COMERCIO DE IPIALES
RAPIDO HUMADEA S.A.S.

Fecha expedición: 2024/03/11 - 14:06:17
LA MATRÍCULA MERCANTIL PROPORCIONA SEGURIDAD Y CONFIANZA EN LOS NEGOCIOS

RENUEVE SU MATRÍCULA A MÁS TARDAR EL 01 DE ABRIL DE 2024.
CODIGO DE VERIFICACIÓN CXuReWMruv

El p
re

se
nte

 do
cu

men
to 

cu
mple

 lo
 di

sp
ue

sto
 en

 el
 ar

tíc
ulo

 15
 de

l

Dec
re

to 
Le

y 0
19

/12
. P

ar
a u

so
 ex

clu
siv

o d
e l

as
 en

tid
ad

es
 de

l E
sta

do

TIPO DE CAPITAL VALOR ACCIONES VALOR NOMINAL

CAPITAL AUTORIZADO 40.000.000,00 400.000,00 100,00

CAPITAL SUSCRITO 30.281.200,00 302.812,00 100,00

CAPITAL PAGADO 30.281.200,00 302.812,00 100,00

CERTIFICA - ÓRGANOS DE ADMINISTRACIÓN

REPRESENTACIÓN LEGAL: FACULTADES DEL REPRESENTANTE LEGAL. EL GERENTE EJERCERÁ TODAS LAS ACCIONES

PROPIAS DE LA NATURALEZA DE SU CARGO Y ESPECIALMENTE LAS SIGUIENTES: A). REPRESENTAR JUDICIAL Y

EXTRAJUDICIALMENTE A LA SOCIEDAD EN TODOS SUS ACTOS Y ANTE TODA CLASE DE PERSONAS Y ENTIDADES;

B). CELEBRAR TODOS LOS ACTOS O CONTRATOS COMPRENDIDOS DENTRO DEL OBJETO SOCIAL O QUE SE

RELACIONEN CON LA EXISTENCIA Y FUNCIONAMIENTO DE LA SOCIEDAD, CUALQUIERA QUE SEA SU CUANTÍA; C).

CONVOCAR A LA JUNTA DIRECTIVA SI HUBIERE; D) CREAR LOS CARGOS Y EMPLEOS QUE DEMANDE EL

FUNCIONAMIENTO DE LA SOCIEDAD, CUYO NOMBRAMIENTO O ELECCIÓN NO CORRESPONDA A LA ASAMBLEA GENERAL

Y FIJARLE SU REMUNERACIÓN O SALARIO; E) NOMBRAR Y REMOVER LOS EMPLEADOS CUYO NOMBRAMIENTO O

ELECCIÓN NO CORRESPONDA A LA ASAMBLEA GENERAL; F). PRESENTAR A LA ASAMBLEA GENERAL EL INVENTARIO

Y BALANCE GENERAL DEL RESPECTIVO EJERCICIO Y EL ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS, CON SUS

CORRESPONDIENTES ANEXOS Y UN INFORME SOBRE LA FORMA COMO HUBIERE LLEVADO A CABO SU GESTIÓN Y LAS

MEDIDAS CUYA ADOPCIÓN RECOMIENDA A LA ASAMBLEA GENERAL, G). SOMETER A LA DECISIÓN DE ÁRBITROS

LAS DIFERENCIAS QUE PUEDAN OCURRIR ENTRE LA SOCIEDAD Y TERCEROS, DESIGNAR EL RESPECTIVO ÁRBITRO

Y EL APODERADO QUE DEBA INTERVENIR ENTE EL TRIBUNAL; I). LAS DEMÁS FUNCIONES SEÑALADAS EN LA LEY

Y LOS ESTATUTOS; J) EJECUTAR Y HACER CUMPLIR LAS RESOLUCIONES DE LA ASAMBLEA GENERAL; K).

CONCURRIR A REUNIONES DE LA ASAMBLEA GENERAL. II. EL SUBGERENTE EJERCERÁ SIMULTÁNEAMENTE CON EL

GERENTE LA REPRESENTACIÓN LEGAL DE LA COMPAÑÍA PERO ÚNICAMENTE EN LOS ASUNTOS JUDICIALES Y

EXTRAJUDICIALES ANTE TODA CLASE DE PERSONAS Y ENTIDADES EN LAS QUE SE ADELANTEN O VENTILEN

JUICIOS O PROCESOS EN LOS QUE DEBA INTERVENIR LA SOCIEDAD. EN ESTAS CONDICIONES PODRÁ REALIZAR Y

EJECUTAR LOS SIGUIENTES ACTOS O CONTRATOS 1. ASISTIR COMO REPRESENTANTE LEGAL DE RÁPIDO HUMADEA

S.A. LAS DILIGENCIAS JUDICIALES O EXTRAJUDICIALES A LAS QUE SEA CITADA LA COMPAÑÍA Y NOTIFICADA

DENTRO DE LOS PROCESOS JUDICIALES, ACTUACIONES, ADMINISTRATIVAS, POLICIVAS O DE CUALQUIER OTRO

ORDEN EN QUE SEA PARTE, BIEN SEA COMO DEMANDANTE, DEMANDADA, INTERVINIENTE, INTERESADA O QUE SEA

CITADA COMO TERCERO. 2. CONCILIAR O TRANSIGIR DENTRO DE LOS PROCESOS JUDICIALES,

EXTRAJUDICIALES, ADMINISTRATIVOS, POLICIVOS O DE CUALQUIER OTRO ORDEN EN LOS CUALES LA COMPAÑÍA

SE APARTE O SIMPLE INTERESADA; 3. INSTAURA LAS DENUNCIAS ANTE LAS AUTORIDADES COMPETENTES CUANDO

SEAN AFECTADOS LOS INTERESES DE LA SOCIEDAD: 4. REPRESENTAR A LA SOCIEDAD EN LA VÍA GUBERNATIVA

ANTE LAS ENTIDADES DE CARÁCTER NACIONAL DEPARTAMENTAL O MUNICIPAL, NOTIFICARSE DE LOS ACTOS

ADMINISTRATIVOS QUE SE PRODUZCAN. INTERPONER LOS RECURSOS DE LEY Y DEMÁS INTENTAR TODAS LAS

ACCIONES O IMPUGNACIONES QUE SEAN NECESARIAS EN DEFENSA DE LOS DERECHOS E INTERESES DE LA

SOCIEDAD; 5. OTORGAR LOS PODERES ESPECIALES QUE LA SOCIEDAD DEBA CONFERIR A LOS ABOGADOS PARA

REPRESENTAR JUDICIAL O EXTRAJUDICIALMENTE A LA SOCIEDAD EN CUALQUIER CLASE DE PROCESO QUE ESTA

ADELANTE O QUE SE PROMUEVAN EN CONTRA, ASÍ COMO RESPECTO DE CUALQUIER TRÁMITE EXTRAJUDICIAL QUE

SE SIGA ANTE CUALQUIER AUTORIDAD JUDICIAL ADMINISTRATIVA, POLICIVA O DE CUALQUIER OTRO ORDEN,

TALES COMO LOS QUE ADELANTAN CONCILIADORES, ÁRBITROS O AMIGABLES COMPONEDORES; 6). PARA QUE

REVOQUE SUSTITUYA O REASUMA LOS PODERES OTORGADOS EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE SE LE

CONFIEREN EN ESTE ARTÍCULO.

CERTIFICA

REPRESENTANTES LEGALES - PRINCIPALES

POR ACTA NÚMERO 155 DEL 03 DE AGOSTO DE 2011 DE LA JUNTA DIRECTIVA, REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE

COMERCIO BAJO EL NÚMERO 4283 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO MERCANTIL EL 12 DE OCTUBRE DE 2011, FUERON

NOMBRADOS : 

CARGO NOMBRE IDENTIFICACION
GERENTE GAVIRIA BOLAÑOS HAROLD ERNERY CC 12,952,394

Página 4/7



CAMARA DE COMERCIO DE IPIALES
RAPIDO HUMADEA S.A.S.

Fecha expedición: 2024/03/11 - 14:06:17
LA MATRÍCULA MERCANTIL PROPORCIONA SEGURIDAD Y CONFIANZA EN LOS NEGOCIOS

RENUEVE SU MATRÍCULA A MÁS TARDAR EL 01 DE ABRIL DE 2024.
CODIGO DE VERIFICACIÓN CXuReWMruv

El p
re

se
nte

 do
cu

men
to 

cu
mple

 lo
 di

sp
ue

sto
 en

 el
 ar

tíc
ulo

 15
 de

l

Dec
re

to 
Le

y 0
19

/12
. P

ar
a u

so
 ex

clu
siv

o d
e l

as
 en

tid
ad

es
 de

l E
sta

do

CERTIFICA

REPRESENTANTES LEGALES SUPLENTES

POR ACTA NÚMERO 153 DEL 18 DE MARZO DE 2011 DE LA JUNTA DIRECTIVA, REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE

COMERCIO BAJO EL NÚMERO 4303 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO MERCANTIL EL 09 DE NOVIEMBRE DE 2011,

FUERON NOMBRADOS : 

CARGO NOMBRE IDENTIFICACION
SUBGERENTE VILLAMIL FAGUA HORACIO CC 79,314,674

CERTIFICA - PROVIDENCIAS

POR RESOLUCION NÚMERO 62 DEL 25 DE ABRIL DE 2014 DE LA MINISTERIOS MINISTERIO DE TRANSPORTE,

REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 457 DEL LIBRO IX DEL REGISTRO MERCANTIL EL

18 DE AGOSTO DE 2015, SE DECRETÓ : PROVIDENCIAS JUDICIALES

CERTIFICA - EMBARGOS, DEMANDAS Y MEDIDAS CAUTELARES

POR PROVIDENCIA JUDICIAL NÚMERO 2880 DEL 06 DE AGOSTO DE 2012 SUSCRITO POR EL(LA) JUZGADOS

CIVILES MUNICIPALES JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL, DE BUCARAMANGA, REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE

COMERCIO BAJO EL NÚMERO 1063 DEL LIBRO VIII DEL REGISTRO MERCANTIL EL 10 DE AGOSTO DE 2012,

EMBARGOS

CERTIFICA - EMBARGOS, DEMANDAS Y MEDIDAS CAUTELARES

POR PROVIDENCIA JUDICIAL NÚMERO 6141 DEL 14 DE MAYO DE 2013 SUSCRITO POR EL(LA) JUZGADOS CIVILES

DEL CIRCUITO JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL CIRCUITO, DE IPIALES, REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE

COMERCIO BAJO EL NÚMERO 1157 DEL LIBRO VIII DEL REGISTRO MERCANTIL EL 05 DE SEPTIEMBRE DE 2013,

DEMANDA CIVIL

CERTIFICA - EMBARGOS, DEMANDAS Y MEDIDAS CAUTELARES

POR PROVIDENCIA JUDICIAL NÚMERO 4181 DEL 29 DE OCTUBRE DE 2015 SUSCRITO POR EL(LA) JUZGADOS

CIVILES DEL CIRCUITO JUZGADO TREINTA Y DOS CIVIL DEL CIRCUITO, DE BOGOTA, REGISTRADO EN ESTA

CÁMARA DE COMERCIO BAJO EL NÚMERO 58 DEL LIBRO VIII DEL REGISTRO MERCANTIL EL 11 DE DICIEMBRE DE

2015, DEMANDA CIVIL

CERTIFICA - EMBARGOS, DEMANDAS Y MEDIDAS CAUTELARES

POR PROVIDENCIA JUDICIAL NÚMERO 3035 DEL 22 DE JUNIO DE 2016 SUSCRITO POR EL(LA) JUZGADOS CIVILES

DEL CIRCUITO JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL CIRCUITO, DE BARRANCABERMEJA, REGISTRADO EN ESTA CÁMARA DE

COMERCIO BAJO EL NÚMERO 21 DEL LIBRO VIII DEL REGISTRO MERCANTIL EL 23 DE NOVIEMBRE DE 2016,

DEMANDA CIVIL

CERTIFICA - ESTABLECIMIENTOS

QUE ES PROPIETARIO DE LOS SIGUIENTES ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO EN LA JURISDICCIÓN DE ESTA

CÁMARA DE COMERCIO:

*** NOMBRE ESTABLECIMIENTO : RAPIDO HUMADEA

MATRICULA : 27263

FECHA DE MATRICULA : 20111012

FECHA DE RENOVACION : 20230411

ULTIMO AÑO RENOVADO : 2023

DIRECCION : AV. PANAMERICANA NRO. 8-64

Página 5/7



CAMARA DE COMERCIO DE IPIALES
RAPIDO HUMADEA S.A.S.

Fecha expedición: 2024/03/11 - 14:06:17
LA MATRÍCULA MERCANTIL PROPORCIONA SEGURIDAD Y CONFIANZA EN LOS NEGOCIOS

RENUEVE SU MATRÍCULA A MÁS TARDAR EL 01 DE ABRIL DE 2024.
CODIGO DE VERIFICACIÓN CXuReWMruv

El p
re

se
nte

 do
cu

men
to 

cu
mple

 lo
 di

sp
ue

sto
 en

 el
 ar

tíc
ulo

 15
 de

l

Dec
re

to 
Le

y 0
19

/12
. P

ar
a u

so
 ex

clu
siv

o d
e l

as
 en

tid
ad

es
 de

l E
sta

do

MUNICIPIO : 52356 - IPIALES

TELEFONO 1 : 7730092

TELEFONO 3 : 3153965486

CORREO ELECTRONICO : ipiales@humadea.com.co

ACTIVIDAD PRINCIPAL : H4923 - TRANSPORTE DE CARGA POR CARRETERA

VALOR DEL ESTABLECIMIENTO : 2,069,343,785

EMBARGOS, DEMANDAS Y MEDIDAS CAUTELARES

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 1050, FECHA: 20120626, ORIGEN: PROV. JUDICIAL, NOTICIA: 

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 1128, FECHA: 20130715, ORIGEN: PROV. JUDICIAL, NOTICIA: 

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 1107, FECHA: 20130418, ORIGEN: PROV. JUDICIAL, NOTICIA: 

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 1150, FECHA: 20130829, ORIGEN: PROV. JUDICIAL, NOTICIA: 

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 1213, FECHA: 20131113, ORIGEN: OFICIO, NOTICIA: 

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 1258, FECHA: 20140523, ORIGEN: AUTO, NOTICIA: 

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 1260, FECHA: 20140523, ORIGEN: AUTO, NOTICIA: 

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 1256, FECHA: 20140523, ORIGEN: AUTO, NOTICIA: 

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 1257, FECHA: 20140523, ORIGEN: AUTO, NOTICIA: 

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 1259, FECHA: 20140523, ORIGEN: AUTO, NOTICIA: 

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 1261, FECHA: 20140523, ORIGEN: AUTO, NOTICIA: 

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 1262, FECHA: 20140523, ORIGEN: AUTO, NOTICIA: 

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 1263, FECHA: 20140523, ORIGEN: AUTO, NOTICIA: 

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 1264, FECHA: 20140523, ORIGEN: AUTO, NOTICIA: 

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 1265, FECHA: 20140523, ORIGEN: AUTO, NOTICIA: 

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 1266, FECHA: 20140523, ORIGEN: AUTO, NOTICIA: 

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 25, FECHA: 20150324, ORIGEN: PROV. JUDICIAL, NOTICIA: 

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 10060, FECHA: 20180924, ORIGEN: JUZGADO PRIMERO CIVIL DEL CIRCUITO,

NOTICIA: EMBARGOS ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 10061, FECHA: 20180926, ORIGEN: JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL,
NOTICIA: PROCESO EJECUTIVO NO. 2012-00421 DEMANDANTE: ALFREDO ROSERO ANGULO CC NO.16607288

DEMANDADO: RAPIDO HUMADEA S.A.S.

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 10202, FECHA: 20210224, ORIGEN: JUZGADO TERCERO CIVIL MUNICIPAL DE

PASTO, NOTICIA: OFICIO NO. JTCMP. 240 PROCESO DECLARATIVO NO. 5200140030032020-00055-00. POR
MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA INSCRIPCIóN DE DEMANDA DECLARATIVA DE RESPONSABILIDAD CIVIL

EXTRACONTRACTUAL A ESTABLECIMIENTO COMERCIAL. DEMANDANTES: JAIRO MENA CARBAJAL MARIA MERCEDES

CARVAJAL DE MENA DEMANDADOS: RáPIDO HUMADEA S.A.S. HORACIO VILLAMIL FAGUA ORLANDO MACíAS BECERRA

FERNANDO JOSé HERNáNDEZ GUALGUAN

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 10311, FECHA: 20220304, ORIGEN: JUZGADO PRIMERO CIVIL DEL CIRCUITO,

NOTICIA: DECRETAR LA MEDIDA DE INSCRPCIÓN DE DEMANDA SOBRE EL ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO

DENOMINADO RAPIDO HUMADEA S.A.S. PROCESO DE RESPONSABI.LIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL CON RADICADO

Nº 0504531030012015-01110-00

** LIBRO : RM08, INSCRIPCION: 10360, FECHA: 20220927, ORIGEN: JUZGADO PRIMERO PROMISCUO

MUNICIPAL, NOTICIA: PRIMERO: DECRETASE EL EMBARGO Y POSTERIOR SECUESTRO.

INFORMA - TAMAÑO DE EMPRESA

De conformidad con lo previsto en el artículo 2.2.1.13.2.1 del Decreto 1074 de 2015 y la

Resolución 2225 de 2019 del DANE el tamaño de la empresa es PEQUEÑA EMPRESA

Lo anterior de acuerdo a la información  reportada por el matriculado o inscrito en el

formulario RUES:

Ingresos por actividad ordinaria : $2,069,343,785

Actividad económica por la que percibió mayores ingresos en el periodo - CIIU : H4923

CERTIFICA

LA INFORMACIÓN ANTERIOR HA SIDO TOMADA DIRECTAMENTE DEL FORMULARIO DE MATRÍCULA Y RENOVACIÓN

Página 6/7



CAMARA DE COMERCIO DE IPIALES
RAPIDO HUMADEA S.A.S.

Fecha expedición: 2024/03/11 - 14:06:17
LA MATRÍCULA MERCANTIL PROPORCIONA SEGURIDAD Y CONFIANZA EN LOS NEGOCIOS

RENUEVE SU MATRÍCULA A MÁS TARDAR EL 01 DE ABRIL DE 2024.
CODIGO DE VERIFICACIÓN CXuReWMruv

El p
re

se
nte

 do
cu

men
to 

cu
mple

 lo
 di

sp
ue

sto
 en

 el
 ar

tíc
ulo

 15
 de

l

Dec
re

to 
Le

y 0
19

/12
. P

ar
a u

so
 ex

clu
siv

o d
e l

as
 en

tid
ad

es
 de

l E
sta

do

DILIGENCIADO POR EL COMERCIANTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 7/7





Acta de Envío y Entrega de Correo 
Electrónico

SERVICIOS POSTALES NACIONALES S.A.S Certifica que ha realizado por encargo de SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE 
identificado(a) con  el servicio de envío de la notificación electrónica, a través de su sistema de registro de ciclo de NIT 800170433-6
comunicación Emisor-Receptor.

Según lo consignado los registros de SERVICIOS POSTALES NACIONALES S.A.S el mensaje de datos presenta la siguiente información:

Resumen del mensaje

 Id mensaje: 22309

 Emisor: notificacionesenlinea@supertransporte.gov.co

 Destinatario: as.contabilidad@humadea.com.co - RAPIDO HUMADEA S.A.S

 Asunto: Notificación Resolución 20245330035795 de 09-04-2024

 Fecha envío: 2024-04-15 10:42

 Estado actual: Lectura del mensaje

Trazabilidad de notificación electrónica 

  Evento Fecha Evento Detalle

Estampa de tiempo al envio de la 
 notificacion

El mensaje de datos se tendrá por expedido cuando
ingrese en un sistema de información que no esté
bajo control del iniciador o de la persona que envió
el mensaje de datos en nombre de éste - Artículo
23 Ley 527 de 1999.

Fecha: 2024/04/15 
Hora: 10:44:28

 Apr 15 15:44:28 2024 GMTTiempo de firmado:
 1.3.6.1.4.1.31304.1.1.2.6.0.Política:

 Acuse de recibo

Con la recepción del presente mensaje de datos en
la bandeja de entrada del receptor, se entiende que
el destinatario ha sido notificado para todos los
efectos legales de acuerdo con las normas
aplicables vigentes, especialmente el Artículo 24

 y sus normasde la Ley 527 de 1999
reglamentarias.

Fecha: 2024/04/15 
Hora: 10:44:30

Apr 15 10:44:30 cl-t205-282cl postfix/smtp[13614]:
CC73F12487EE: to=<as.contabilidad@humadea.com.

co>
; , relay=aspmx.l.google.com[172.253.63.27]:

2 5, delay=1.2, delays=0.09/0/0.15/0.94, dsn=2.0.0,
status=sent (250 2.0.0 OK 1713195870 f23-
20020a05622a1a1700b004347d5eb606si10

9 68466qtb.36 - gsmtp)

 El destinatario abrio la notificacion Fecha: 2024/04/15 
Hora: 10:46:34

 66.249.83.85 Dirección IP:
 Mozilla/5.0 (Windows NT 5.1; rv:Agente de usuario:

11.0) Gecko Firefox/11.0 (via ggpht.com
GoogleImageProxy)

 Lectura del mensaje Fecha: 2024/04/15 
Hora: 10:46:38

 186.180.8.178 Colombia - DistritoDirección IP:
Capital de Bogota - Bogota

 Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0;Agente de usuario:
Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like

Gecko) Chrome/123.0.0.0 Safari/537.36

De acuerdo con los artículos 20 y 21 de la Ley 527 de 1999 se presumirá que el destinatario ha recibido el mensaje, cuando el emisor del mismo recepcione el acuse de recibo que 
puede ser automatizado, en ese orden de ideas, el presente documento constituye acuse de recibo automatizado y constituye prueba de entrega del mensaje de correo electrónico así 
como sus archivos adjuntos en la fecha y hora indicadas anteriormente. 

 En el aparte Acuse de Recibo, en los casos en que aparece la frase “Queued mail for delivery” se debe a las características del servidor de correo electrónico Microsoft Importante:
Exchange, en estos casos, si el mensaje no pudo ser entregado dicho servidor enviará una segunda respuesta indicando que no fue exitosa la entrega del mensaje, si no hay una segunda 
respuesta del servidor de correo electrónico, quiere decir que tu mensaje fue entregado satisfactoriamente por lo que este documento pasa a constituir acuse de recibo



Contenido del Mensaje 

 Asunto: Notificación Resolución 20245330035795 de 09-04-2024

 Cuerpo del mensaje:

ESTA ES UNA NOTIFICACIÓN Y COMUNICACIÓN AUTOMÁTICA, POR FAVOR NO 
RESPONDA ESTE MENSAJE 

 

Señor(a)
Representante Legal

 

RAPIDO HUMADEA S.A.S

En cumplimiento de la ley 1437 en sus artículos 56 y 67 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, se realiza la presente notificación del 
acto administrativo del asunto.

En el (los) documento(s) anexo(s) se remite copia Íntegra de la(s) resolución(nes) indicada
(s) en el asunto del presente mensaje de datos y se le informa los recursos que 
legalmente proceden y las autoridades ante quienes deben interponerse los mismos, los 
cuales, se relacionan a continuación:

 

Contra la presente resolución no procede recurso alguno.

Los datos recogidos por la SUPERINTEDENCIA DE TRANSPORTE serán utilizados para 
adelantar los trámites y servicios propios de la entidad, todo ello de conformidad con lo 
previsto en el decreto 2409 de 2018. Su información personal siempre será tratada de 
manera adecuada respetando la confidencialidad necesaria y de acuerdo con las leyes, y 
dispuesto en el régimen de protección de datos personales.

 

Es importante indicar que los canales oficiales dispuestos para la presentación de sus 
escritos o cualquier solicitud relacionada con el contenido del acto administrativo, al correo 
electrónico ventanillaunicaderadicacion@supertransporte.gov.co o radicarlo de forma 
presencial en la ventanilla única de radicación de la Superintendencia de Transporte 
ubicada en la dirección Diagonal 25 G # 95 A – 85 de la ciudad de Bogotá D.C.

 



Atentamente,

CAROLINA BARRADA CRISTANCHO
Coordinadora Grupo De Notificaciones 

 

 Adjuntos

Nombre Suma de Verificación (SHA-256)

3579.pdf 3dd1858134eae0c9e14ad89fa088a94d82f4782738b2e5d4bef18eab9da39c7a

 Descargas

 3579.pdf  186.180.8.178  2024-04-15 10:46:42Archivo: desde:  el día:
 3579.pdf  186.180.8.178  2024-04-15 11:09:37Archivo: desde:  el día:

De conformidad con el artículo 9 de la Ley 527 de 1999, la presente notificación electrónica como los documentos adjuntos a esta, son documentos íntegros, ya que es posible 
determinar que los mismos no han sido modificados ni alterados desde el momento en que fue enviado el mensaje de datos por parte del emisor del mensaje, por lo tanto dichos 
documentos tienen plena validez jurídica y probatoria.

www.4-72.com.co



Acta de Envío y Entrega de Correo 
Electrónico

SERVICIOS POSTALES NACIONALES S.A.S Certifica que ha realizado por encargo de SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE 
identificado(a) con  el servicio de envío de la notificación electrónica, a través de su sistema de registro de ciclo de NIT 800170433-6
comunicación Emisor-Receptor.

Según lo consignado los registros de SERVICIOS POSTALES NACIONALES S.A.S el mensaje de datos presenta la siguiente información:

Resumen del mensaje

 Id mensaje: 22310

 Emisor: notificacionesenlinea@supertransporte.gov.co

 Destinatario: ipiales@humadea.com.co - RAPIDO HUMADEA S.A.S

 Asunto: Notificación Resolución 20245330035795 de 09-04-2024

 Fecha envío: 2024-04-15 10:42

 Estado actual: Lectura del mensaje

Trazabilidad de notificación electrónica 

  Evento Fecha Evento Detalle

Estampa de tiempo al envio de la 
 notificacion

El mensaje de datos se tendrá por expedido cuando
ingrese en un sistema de información que no esté
bajo control del iniciador o de la persona que envió
el mensaje de datos en nombre de éste - Artículo
23 Ley 527 de 1999.

Fecha: 2024/04/15 
Hora: 10:44:28

 Apr 15 15:44:28 2024 GMTTiempo de firmado:
 1.3.6.1.4.1.31304.1.1.2.6.0.Política:

 Acuse de recibo

Con la recepción del presente mensaje de datos en
la bandeja de entrada del receptor, se entiende que
el destinatario ha sido notificado para todos los
efectos legales de acuerdo con las normas
aplicables vigentes, especialmente el Artículo 24

 y sus normasde la Ley 527 de 1999
reglamentarias.

Fecha: 2024/04/15 
Hora: 10:44:30

Apr 15 10:44:30 cl-t205-282cl postfix/smtp[13266]:
4E06A12487F4: to=<ipiales@humadea.com.co>,

relay=aspmx.l.google.com[172.253.63.27]:
2 5, delay=1.7, delays=0.12/0/0.16/1.5, dsn=2.0.0,

status=sent (250 2.0.0 OK 1713195870 e10-
20020ac85dca000000b0042ef110519bsi99

4 7920qtx.783 - gsmtp)

 El destinatario abrio la notificacion Fecha: 2024/04/15 
Hora: 14:50:07

 66.102.8.162 Dirección IP:
 Mozilla/5.0 (Windows NT 5.1; rv:Agente de usuario:

11.0) Gecko Firefox/11.0 (via ggpht.com
GoogleImageProxy)

 Lectura del mensaje Fecha: 2024/04/16 
Hora: 07:38:14

 186.180.8.178 Colombia - DistritoDirección IP:
Capital de Bogota - Bogota

 Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0;Agente de usuario:
Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like

Gecko) Chrome/123.0.0.0 Safari/537.36

De acuerdo con los artículos 20 y 21 de la Ley 527 de 1999 se presumirá que el destinatario ha recibido el mensaje, cuando el emisor del mismo recepcione el acuse de recibo que 
puede ser automatizado, en ese orden de ideas, el presente documento constituye acuse de recibo automatizado y constituye prueba de entrega del mensaje de correo electrónico así 
como sus archivos adjuntos en la fecha y hora indicadas anteriormente. 

 En el aparte Acuse de Recibo, en los casos en que aparece la frase “Queued mail for delivery” se debe a las características del servidor de correo electrónico Microsoft Importante:
Exchange, en estos casos, si el mensaje no pudo ser entregado dicho servidor enviará una segunda respuesta indicando que no fue exitosa la entrega del mensaje, si no hay una segunda 
respuesta del servidor de correo electrónico, quiere decir que tu mensaje fue entregado satisfactoriamente por lo que este documento pasa a constituir acuse de recibo



Contenido del Mensaje 

 Asunto: Notificación Resolución 20245330035795 de 09-04-2024

 Cuerpo del mensaje:

ESTA ES UNA NOTIFICACIÓN Y COMUNICACIÓN AUTOMÁTICA, POR FAVOR NO 
RESPONDA ESTE MENSAJE 

 

Señor(a)
Representante Legal

 

RAPIDO HUMADEA S.A.S

En cumplimiento de la ley 1437 en sus artículos 56 y 67 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, se realiza la presente notificación del 
acto administrativo del asunto.

En el (los) documento(s) anexo(s) se remite copia Íntegra de la(s) resolución(nes) indicada
(s) en el asunto del presente mensaje de datos y se le informa los recursos que 
legalmente proceden y las autoridades ante quienes deben interponerse los mismos, los 
cuales, se relacionan a continuación:

 

Contra la presente resolución no procede recurso alguno.

Los datos recogidos por la SUPERINTEDENCIA DE TRANSPORTE serán utilizados para 
adelantar los trámites y servicios propios de la entidad, todo ello de conformidad con lo 
previsto en el decreto 2409 de 2018. Su información personal siempre será tratada de 
manera adecuada respetando la confidencialidad necesaria y de acuerdo con las leyes, y 
dispuesto en el régimen de protección de datos personales.

 

Es importante indicar que los canales oficiales dispuestos para la presentación de sus 
escritos o cualquier solicitud relacionada con el contenido del acto administrativo, al correo 
electrónico ventanillaunicaderadicacion@supertransporte.gov.co o radicarlo de forma 
presencial en la ventanilla única de radicación de la Superintendencia de Transporte 
ubicada en la dirección Diagonal 25 G # 95 A – 85 de la ciudad de Bogotá D.C.

 



Atentamente,

CAROLINA BARRADA CRISTANCHO
Coordinadora Grupo De Notificaciones 

 

 Adjuntos

Nombre Suma de Verificación (SHA-256)

3579.pdf 3dd1858134eae0c9e14ad89fa088a94d82f4782738b2e5d4bef18eab9da39c7a

 Descargas

 3579.pdf  186.180.8.178  2024-04-16 07:38:21Archivo: desde:  el día:

De conformidad con el artículo 9 de la Ley 527 de 1999, la presente notificación electrónica como los documentos adjuntos a esta, son documentos íntegros, ya que es posible 
determinar que los mismos no han sido modificados ni alterados desde el momento en que fue enviado el mensaje de datos por parte del emisor del mensaje, por lo tanto dichos 
documentos tienen plena validez jurídica y probatoria.

www.4-72.com.co


